
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33912 Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2019

01.032.1455 8.577 – Aperfeiçoamento de Mecanismos de Fiscalização
01.032.1455 8.581 – Implementação de Ações de Promoção ao Controle 
Social
Fonte dos Recursos:
01 - Recursos Ordinários
11 - Recursos Próprios Fundo Reap. Aperf. do TCE
12 - Recurso Patrimonial – Outros Poderes
Natureza da Despesa:
3390.33 – Passagens e Despesas com Locomoção
3390.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
3390.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Contenção de Crédito: 2019ND00004
CONTRATADA: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP
CNPJ: 15.741.481/0001-63.
ENDEREÇO: Tv. Dom Romualdo de Seixas, nº 921, Bairro: Umarizal, Be-
lém/PA, CEP: 66.050-110.
ORDENADORA DE DESPESA: Cipriano Sabino de Oliveira Junior

Protocolo: 450859

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 05/2019-5PC/MPC/PA
O Procurador de Contas do Estado Patrick Bezerra Mesquita, torna público 
a instauração de Procedimento Administrativo Preliminar, que se encontra 
à disposição na sede do órgão, sito na Av. Nazaré, nº 766, nesta cidade 
de Belém do Pará.
PAP nº 2019/0134-1
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelos arts. 127 e 129, inciso VI, 130 da 
Constituição Federal, art. 25, IV, da Lei nº 8.625/93, e art. 52, VI, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/06, combinado com os arts. 13 e 15 da 
Lei Complementar n° 09/92.
Interessado: Banco do Estado do Pará – BANPARÁ e Companhia de Sane-
amento do Estado do Pará – COSANPA
Objeto: Verifi cação da regularidade de contratos de prestação de serviços 
jurídicos celebrados com o objetivo de patrocinar a defesa de dirigentes e 
ex-dirigentes do BANPARÁ e da COSANPA.
Belém, 04 de julho de 2019.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador de Contas do Estado

Protocolo: 450867
PORTARIA N° 224/2019/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora cedida Cláudia 
Salame Serique, datado de 01/07/2019 (Protocolo nº 2019/308682), e 
os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de 
Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida CLÁUDIA SALAME SERIQUE, ocupante do 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200206, 12 (doze) 
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 08/08/2018 a 07/08/2019, 
para o período de 19 a 30/08/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 02 de julho de 2019
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 450876
PORTARIA N° 225/2019/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Vinicius Moraes da 
Costa, datado de 01/07/2019 (Protocolo nº 2019/309220), e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor VINICIUS MORAES DA COSTA, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200130, 18 (dezoito) 
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 02/09/2017 a 01/09/2018, 
para o período de 16/07 a 02/08/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 02 de julho de 2019
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 450877

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 3730/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO a manifestação do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público do Estado do Pará bem como a certidão de indicação de outro 
Membro para atura no Inquérito Civil nº 000004-116/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça Dr. Domingos Sávio Alves de Campos 
para atuar nos autos do Inquérito Civil SIMP n.º 000004-116/2014, e 
tomar as providências cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 25 de junho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 450825

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 075/2019-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 018/2019-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA 
JCL TELECOMUNICAÇÕES EIRELI EPP.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Ourilândia do Norte/PA.
Data da Assinatura: 03/07/2019.
Vigência: 05/07/2019 a 04/07/2020.
Valor global: R$ 3.168,00 (três mil, cento e sessenta e oito reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 450757

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3.
Núm. do Contrato: 101/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SÃO MIGUEL 
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA ME.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Aurora do Pará/PA.
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Original, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 03/07/2019.
Vigência do Aditamento: 13/09/2019 a 12/09/2020.
Dotação Orçamentária:. Atividade: 12101.03.126.1434.8326; Elemento 
de Despesa: 3390-40; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 450747
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 132/2017-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 3
Núm. do Contrato: 132/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVICELINE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de recepcionista nas dependências do Ministério 
Público do Estado do Pará, no Município de Monte Alegre – Polo Baixo 
Amazonas (lote XIII). Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 03/07/2019.
Vigência do Aditamento: 15/12/2019 a 14/12/2020.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas.
Elemento de despesa: 3390-37- Locação de Mão-de Obra.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 450774


